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Dega e Folklorit 26.02.2026

REFERAT
1 Komisionit vlerésues pér pérzgjedhjen e kandidatit/es pér pozitén

Bashképunétor shkencor né Degén e Folklorit

Komisioni vlerésues, 1 miratuar né mbledhjen e Késhillit shkencor t& Institutit Albanologjik, t&
mbajtur mé 12.02.2026, né mbéshtetje t& Starutit t¢ Instituti Albanologjik dhe Rregullores pér
procedurat e zgjedhjes dhe rizgjedhjes sé punénonjésve shkencoré dhe hulumtuesve né Institutin
Albanologjik, ka vepruar né kuadér t& kompetencave té pércaktuara me Rregullore, duke zbatuar
parimet e: ligjshmérisg, barazisé sé trajtimit, transparencés, merités dhe profesionalizmit e

proporcionalitetit né€ vlerésim.

Té dhénat mbi konkursin dhe kandidatét

Konlkursi publik i shpallur mé daté 15.01. 2026 né web-fagen e Institutit Albanologjik, pér pozitén:
- Bashképunétor shkencor né Degén e Folklorit.
Né konkurs kané aplikuar dy kandidate:

1. Ylberza Halili, doktor i shkencave filologjike - titull i mbrojtur né Fakultetin ¢ Filologjisé,
Universiteti i Prishtin€s, me formim dhe pérvojé shumévjecare né fushén e folkloristikés

dhe angazhim mbi dhjeté (10) vjet né Degén e Folklorit né Institutin Albanologjik



2. Kristina Palokaj — Pérkola, doktor i filozofisé né shkenca humane, fusha shkencore e
arteve - titull i mbrojtur ng Fakultetin e shkencave humane dhe sociale, Universiteti i

Zagrebit (Kroaci), me PErvojé né fushén e muzikologjise

Pérgatitja profesionale e kandidateve q€ kané konkurruar

Bazuar né kushtet e Konkursit, ky pérveg kushteve tg pérgjithshme & pércaktuara me ligj,
kandidatét duhet 7 plotésojné edhe kushtet e veganta t€ pércaktuara me Ligjin e Veprimtarise
Kérkimore-Shkencore, ny 04/L-135; Statutin e Institutit Albanologjik dhe Rregulloren pér
Procedurat e Zgjedhjes dhe Rizgjedhjes sé Punonjésve Shkencoré dhe Hulumtuesve né Mnstitutin
Albanologjik, Komisioni i ka shqyrtuar dokumentacionet e dorézuara nga kandidatet dhe arsyeton

s1 né vijim:

Kandidatja Yiberza Halili, (e lindur mé 14.11.1984 né€ Prishting)

Arsimimi

- ka diplomén e titulljt Doktor i shkencave Jilologjike, t& mbrojtur né Universitetin e
Prishtinés. Tema e doktoraturés  Intertekstualitet] né pérrallat e Donat Kurtit”

- kadiplomén e titullit Maszer ; shkencave filologjike, t& 16shuar nga Universiteti i Prishtinés,
Fakulteti 1 Filologjisg.

- Ka diplomén e titulljt Bacgelor i Letersise shqipe, t& léshuar nga Universitet i Prishtings,
Fakulteti i Filologjisg,

- Ka diplomén e titullit Bagelor i Gjuhés dhe letérsise angleze, t& l&shuar nga Universitet] |

Prishtings, Fakulteti i Filologjise.

Publikimet
- ka t¢ botuar njs monografi shkencore me titul] “Grafitet né folklor”, botim i Institutit

Albanologjik;

- ka & botuar punime né:

1. Revista relevante kombétare dhe ndérkombétare:



©  Glurmime albanologjike, Folkior dhe Etnologji - 3 punime dhe 3 recensione

o Seminari XXXVndeérkombétar per giuhén, letérsing dhe kulturén shgiptaredhe
ndérkombétare — | punim

o Albanologji - revista e aktivitetit “Java e Albanologjise” — 8 punime

© Ballkanologjia ~ revist shencore e Institutit t& Trashégimisé kulturore t&
shgiptaréve ng Shkup - (1 punim)

o Shejzat — revists shkencore kulturore letrare e antropologjike (SCOPUS) -1 punim

2. Akte konferencash:
O “Parallel worlds in Ballad and Folk Songs” - konferenca ndérkombétare e baladés,
Kommission fur Volksdichtund dhe Instituti Albanologjik, - 1 punim
o “Sociocultural dimensions of childhood” - konferencs ndérkombétare, Akademia
€ shkencave bullgare, Sofje — 1 punim
O “Figura me viera shkencore dhe kulturore shqiptare nga Lugina e Preshevés dhe

vise (¢ tiera shqiptare”, - Shoqata shqiptare, Preshgeve - I punim

- Tema e doktoraturés s kandidates Ylberza.Halili, me titul] Intertekstualiteti na pérrallat
e Donat Kurtit”, déshmon réndésing e folklorit si burim themelor i letérsisé, duke treguar
se si motivet, figurat dhe strukturat tradicionale ndérthuren me forma t& shkruara artistike.

Aty folklorit trajtohet nga aspekti filologjik e letrar.

- Si né studimin monografik t&¢ Ylberza Halilit mb; Grafitet si shprehje t& folklorit urban
ashtu edhe né artikujt e botuar mbi studimet mbj pérrallat e Donat Kurtit, konstatohet njé
lidhje thelb&sore mes folklorit dhe letérsisg, ku motivet dhe simbolet popullore shérbejné

si ura qé lidhin praktiken e pérditshme kulturore me interpretimin letrar dhe artistik,

Pérvoja
- Kandidatja Ylberza Halili ka mbi 10 vjet pérvoje pune pikérisht né Degén e Folklorit n&

Institutin Albanologjik ng Prishting, me njohje t& arkivit, projekteve kérkimore dhe

praktikés s& punés né terren.



- Nga viti 2013 - 2024 kur ka punuar né két¢ Degé ka treguar pérkushtim né¢ pung,
profesionalizém dhe korrektési duke qene e pérgjegjshme pér t& gjitha detyrat q& ia ka
dhéné Dega dhe q€ ia ka lejuar etika e punés,

- Ka mbi 15 certifikata pjesémartjeje né konferenca shkencore kombétare dhe
ndérkombétare, 5 sosh Jané ndérkombétare, pérfshiré njé pjesémarrje né shkolls verore pér

antropologji dhe folklor né Konicé t& Greqiseé..

Kandidatja Kristina Palokayj, (e lindur mé 21.09.1986 n& Prishting).

Arsimimi

- kagradén Doktor i Jilozofisé né shkenca humane - Jusha shkencore e arteve, t€ mbrojtur né
Universitetin e Zagrebit (Kroaci). Tema e doktoratés: “Histori of Art Music and
Musicology in Kosovo from 1945 to 2020 (shqip: Historia e artit muzikor dhe e
muzikologjisé né Kosové nga 1945 —2020).

- Ka diplomén e titullit Master pedagogjisé sé muzikes, t& l&shuar nga Universiteti i
Prishtings, Fakulteti i Arteve

- Ka diplomén e titullit Bagelor né dy drejtime muzikologji dhe pedagogji e Ppeérgjithshme
muzikore, t& léshuar nga Universiteti i Prishtinés, Fakulteti i Arteve.

- Ka 3 certifikata t& njohjes sé gjuhés angleze dhe giermane, t& léshuara nga kurset né
Prishtiné

- Ka indeksin e metrikés s¢ publikimeve t& saj, nga Web of Science
Publikimet

- ka t&€ botuar katér monografi (shkencore, historike e institucionale) dhe njé libér didaktik,

s1 mé poshté:



1. The Outlines of a Social History of Music in Kosovo (1945 — 2020), botim i Croatian
Musicology Society (HDM)'!, Zagreb, 2025.

2. Shkolla e muzikés Prenk Jakova 1949 — 2024 (bashkautore me Violeta Krasniqi), SHB
“Jakup Ceraja”, Prishting, 2025.

3. Skena Muzikore e Prishtinés — Festivali i paré i muzikés klasike né Kosove (1974 - 1988),
IO vjetori i themelimit, SHB “J akup Ceraja”, Prishting, 2024,

4. Dy jeté pér muziks — Rexho Mulligi dhe Nexhmije Pagarusha, SHB “Jakup Ceraja”,
Prishting, 2023.

h

Solfegjo fillestare (bashkautore me Violeta Krasniqi), libér shkollor, Artini, Prishting,
2022.
- ka (€ botuar né revista kombétare e ndérkombétare:
23 artikuj shkencors nga fusha e muzikologjis shqiptare, prej tyre 8 né revista ndérkombétare,
pérfshiré 5 sosh t& publikuara edhe ng platformén SCOPUS:
- Musicologist — 1 punim;
- Rast musicology journal — | punim;
- International Review of the Aesthetic and Sociology of Music — 1 punim
- Knowledge International Journal; Modern Music — 1 punim;
- Digital Production and management — 1 punim;
- Gjurmime Albanologjike, seria folklor dhe etnologji — 1 punim;
- Studime shogérore — ASHAK - 1 punim;
- Albanologji (Java e Albanologjisg) — 2 punime;
- Universiteti UBT — 7 punime;
- Akte konferencash — 4 punime

- sidhe artikuj shkencoré e publicistiké né gazeta e periodiké né Prishting, Shkup e Tirang.

profesionale n& Kroaci g€ merret me studimin dhe kérkimin e muzikologjisé (historia e muzikés, teoria e muzikés,
etnomuzikologjia, etj.), organizon konferenca, simpoziume dhe aktivitete shkencore; publikon revista dhe punime
shkencore né fushén e muzikologjis&; promovon studimin e trashégimisé muzikore kroate. https://hmd-music.ore/



- Libri The Ouilines of a Social History of Music in Kosovo (1945 - 2020) i autores Kristina
Palokaj Perkola &shte nj€ monografi shkencore dhe historiografike qe paraqet rrugétimin e
muzikés né Kosove gjaté periudhés 1945-2020. Aj nuk &shté vetém njé kroniké e ngjarjeve
muzikore, por njé analizé sociale dhe historike e zhvillimit t& jetés muzikore né kéts territor
giaté rreth 75 vietéve t& fundit. I pasur me dokumente e déshmj libri &shté nj& histori sociale

¢ muzikés né Kosove, Q€ pérshkruan se si &shté zhvilluar kultura muzikore gjate periudhés
1945-2020.

Pérvoja

- kakontraté angazhimi ng projektin e ASHAK: Fjalori enciklopedik i Kosovés; angazhime
ne projektin Enciklopedia shgiptare;, ashtu si edhe déshmi Per angazhime né organizime
koncertesh:

- kakontrata pune me Kolegjin UBT, Shkollén e muzikés “Prenk J akova”, Universitetin “[sa
Boletini” ng Mitrovicé.

- ka certifikata arritjesh ng fushén e pedagogjisé muzikore s edhe pjesémarrjesh ng

konferenca e tryeza nga fusha profesionale, kombétare e ndérkombétare.

Aktualisht punon si profesoreshé e rregullt né shkollén € mesme t€ larté t& muzikés “Prenk

Jakova™ né Prishting dhe s profesoreshé e angazhuar né Kolegjin UBT né Prishting.

Kandidatja Kristina Palokaj nuk nuk ka déshmi t& myjaftueshme profesionale e institucionale né

fushén e folkloristikés.

Céshtja e interpretimit t& profilit t&€ kérkuar

Né tekstin e konkursit nuk &shts cekur formulimi eksplicit pér profil n¢ folkloristike, por pozita
Eshté shpallur gartazi né kuadeér t& Degés s& Folklorit, si njési organizative me kompetencé dhe

fushéveprim t& pércaktuar.



Komisioni ka shqyrtuar me kujdes faktin q€ konkursi nuk e ka specifikuar shprehimisht “profilin

folkloristik”megjithaté, né interpretim sistematik dhe ng bazé t& géllimit t& shpalljes s& konkursit:

* Pozita &shté e lidhur funksionalisht me Degén e Folklorit;

* Veprimtaria shkencore e késaj dege éshté e percaktuar ne aktet themeluese dhe dokumentet
programore t¢ institucionit;

* Qéllimi i shpalljes s& pozités ka qeng pérmbushja e nevojave kérkimore né fushén e
folkloristikés.

* NE& rast t& nevojés PEr profil specifik, me pérgatitje tjetér nga ai i folkloristit, kjo kérkesg
do t& specifikohej ng konkurs, duke u véng theks; né sektorin e vecants t& Degés s&
Folklorit, si¢ &shts sektori 1 Etnomuzikologjise. Mungesa e specifikimit t& kérkesés pér

c¢tnomuzikolog, né konkurs, e arsyeton se nuk kérkohet ky profil,

Sipas praktikés sg administrimit akademik dhe parimit t& interpretimit sipas q&llimit t& normés,
kur njé pozité shpallet ng kuadér t& njé njésie t& specializuar, kérkohet pérputhshméri substanciale
me fushén e asaj njésie, edhe nése kjo nuk &sht& artikuluar me terminologji eksplicite né tekstin e
konkursit.

N& kété kuptim, Komisioni ks vlerésuar jo vetdm diplomat pér arritjet e kandidateve krahas
veprave dhe punimeve t& botuara, por edhe pérputhshméring reale dhe funksionale t& profilit

profesional t& kandidateve me veprimtaring e Deggés.

» Kandidatja, YIberza Halili, ka pérgatitje akademike dhe pérvojé né fushén e folkloristikés;
» Kandidatja, Kristina Palokaj, ka pérgatitie akademike dhe pérvoje né fushén o

muzikologjisé.

Komisioni vleréson se Dega e Folklorit né Institutin Albanologjik, né themel t& konceptimit t& saj
e ka Letérsine popullore, pérderisa Etnomuzikologjia shté sektor plotésues né profilin akademik
t€ Degés. N& kéts kontekst, ng planin kuadrovik numri i punonjésve shkencoré nga fusha e
Etnomuzikologjisé (me pérgatitje akademike muzikologjike ose etnomuzikologjike) asnjéhers
nuk e ka tejkaluar masésn 1/3 ng raport me kuadrin e pérgjitshém t& t& puncsuarve. Boshti gendror
1 konceptit t& Degés sé F olklorit, ka qené dhe &shté folklori, respektivisht qasja filologjike ndaj

folklorit dhe prandaj shumica e numrit t& s punésuarve gjithmoné kang qené folkloristé (me



pérgatitie akademike filologjike (albanologji)), ng raport 2/3 (ose mé shumé&) me numrin e

pérgjithshém t& t& punussuarve ne Degén e Folklorit.

NE gjendjen aktuale, raporti i folkloristéve me c¢tnomuzikologé &shté 4 me 3, pra katér folkloriste
dhe tre etnomuzikologé. Dega e Folklorit aktualisht ka mungesé t& profilit folkloristik, prandaj e

ka shumé t& nevojshme plotésimin e kétij profili.

Pérputhshméria me nevojat funksionale té n JEsisé

Komisioni, n& procesin e vlerésimit e ka pasé parasysh Statutin e Institutit Albanologjik, neni 2,
ku pérshkruhet Veprimtaria e Institutit Albanologjik, dhe pikat: pikat 4.4 dhe 4.5, ku shkruan se
ng kété fushéveprimtari hyn

- Studimi i folklorit dhe i kulturés popullore shqgiptare né teérésing e saj;

- sidhe studimi i etmomuzikologjisé dhe té muzikologjisé shqiptare.

Bazuar né kéto pika pergatitja profesionale e kandidates nga muzikologjia nuk &shté jashts sferés
S€ veprimtarisé s& Degés s& Folklorit dhe né njé rast tjetér mund t& jeté nevojé dhe kérkesé e
parapar€ me konkurs, por késaj radhe nevoja e Degés s& Folklorit éshts pér nj€ kuadér t& pérgatitur

né fushén e folkloristikss, Prandaj, Komisioni ka marré parasysh nevojén pér:

e vazhdimeési ns projektet ekzistuese kérkimore;
* njohje t& fondit arkivor t& folklorit;
*  PErvoj€ né hulumtime né terren né fushén e folkloristikés;

* Integrim t& menjéhershém né veprimtariné shkencore t& Degés.

NE kété aspekt, kandidatja me pérvojé shumévjecare né Degén e Folklorit paraqet pérputhshméri

t€ plot& funksionale dhe operative.
Parimi i merités dhe proporcionalitetit

Komisioni ka respektuar parimin e merités, duke béré vlerésim krahasues dhe jo pérjashtues. Té

dyja kandidatet jané vlerésuar si t€ kualifikuara né aspektin e pérgatitjes akademike.



Megjithaté, né nj& proces konkurrues, pérzgjedhja bazohet né pérputhshméring mé t& larté me

pozitén konkrete, jo vetém né nivelin e pergjithshém té arritjeve akademike.
Diferenca vendimtare né kété rast géndron né:

* pérvojén specifike dhe t& drejtpérdrejté né Degén e Folklorit;
 kontributin e déshmuar né fushén e tolkloristikés;

* pérputhshméring funksionale me qéllimin e shpalljes sé pozités.

Pérfundimi dhe rekomandimi

Pas shqyrtimit t& ploté t& dokumentacionit, analizés krahasuese dhe zbatimit t& kritereve té

rregullores, Komisioni konstaton se:

Kandidatja Ylberza Halili paraqet perputhshméri mé t& larté profesionale, funksionale dhe

institucionale me pozitén Bashképunétor shkencor né Degén ¢ Folklorit.

Pér rjedhojé, Komisioni i propozon organit Ké&shillit shkencor t& Instituti Albanologjik miratimin

€ pérzgjedhjes s& saj pér kété pozité,

Ky rekomandim bazohet né analizé objektive, krahasuese dhe né zbatim t& ploté t& Rregullores

dhe Statutit t& Institutit Albanologjik.

Komisioni né pérbérje: 26.02.2026
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